

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2023 № 33-4

г. Москва

Об итогах работы хозяйственных обществ за 1 полугодие 2023 год

На основании отчетных документов, предоставленных хозяйственными обществами в Аппарат управления ВОС, проведен анализ и подведены итоги работы хозяйственных обществ за 1 полугодие 2023 год. Подробная информация об итогах работы хозяйственных обществ представлена в справке (Приложение № 1).

Рассмотрев итоги работы хозяйственных обществ ВОС за 1 полугодие 2023 год, Центральное правление ВОС **постановляет:**

1. Принять к сведению итоги работы хозяйственных обществ ВОС за 1 полугодие 2023 год.

2. Генеральным директорам хозяйственных обществ:

2.1. Проводить на системной основе ежеквартальную оценку налоговой нагрузки предприятия, принимать меры к оптимизации имеющихся налогов. При наличии высокой налогооблагаемой базы по налогу на прибыль своевременно принимать решения его минимизации путем создания резервов, направляемых на обеспечение социальной защиты инвалидов, проведению ремонтов имущества ВОС и предприятия, увеличения хозяйственных взносов в бюджет ВОС, оказание благотворительной помощи и т.п.

2.2. Организовать персональный контроль полноты и достоверности финансовой бухгалтерской отчетности, предоставляемой в АУ ВОС, а также ее соответствие отчетности, предоставляемой в ИФНС и размещаемой на сайте bo.nalog.ru (государственный информационный ресурс бухгалтерской финансовой отчетности – далее ГИР БФО), в соответствии с постановлением ЦП ВОС от 22.06.2023 № 24-2. Во исполнение постановления ЦП ВОС от 28.02.2022 № 2-10 своевременно производить копирование бухгалтерских баз 1 С.

2.3. Использовать все действующие меры государственной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства, внесенных в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе пониженные ставки по страховым взносам хозяйственных обществ, в размере 15 % с сумм, превышающих МРОТ, начиная с 1 августа 2020 года.

2.4. В целях получения хозяйственным обществом или подтверждения имеющегося статуса «субъекта малого и среднего предпринимательства» и статуса «социального предприятия» своевременно подавать соответствующее заявление и необходимый пакет документов в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта РФ, в котором хозяйственное общество осуществляет хозяйственную деятельность.

2.5. Своевременно и в полном объеме перечислять установленные распоряжением президента ВОС текущие платежи, обеспечить возврат задолженности по взносам на содержание ВОС и арендным платежам за прошлые годы. Возврат заемных средств осуществлять в строгом соответствии с договорами, распоряжениями президента ВОС и утвержденными графиками.

2.6. Своевременно выполнять обязательства хозяйственных обществ по уплате налогов и платежей во внебюджетные фонды, по перечислению заработной платы работникам.

2.7. Принять меры к полной реализации мероприятий, запланированных инвестиционными проектами по развитию и модернизации производства в рамках Программы развития предприятий ВОС на 2022 и 2023 годы и обеспечить достижение запланированных в инвестиционных проектах показателей.

2.8. Обеспечить экономически обоснованную загрузку технологического оборудования и оснастки, приобретенных в рамках инвестиционных программ последних пяти лет, в том числе приобретенных за счет средств поддержки хозяйственных обществ из бюджетов субъектов федерации и муниципальных образований.

2.9. Принимать, по согласованию с ДП АУ ВОС, своевременные меры по рациональному использованию технологического оборудования и оснастки, незадействованных по различным причинам в производственном процессе, путем сдачи в аренду или передачи в другие хозяйственные общества ВОС, а в случае отсутствия такой потребности - путем реализации сторонним потребителям по рыночным ценам. Обеспечить достоверность информации, предоставляемой ДП АУ ВОС в составе бизнес-плана, о наличии, использовании и техническом состоянии технологического оборудования.

2.10. Обеспечить детальную и тщательную подготовку инвестиционных проектов с целью исключения случаев длительного простаивания вновь приобретённых оборудования и оснастки, вследствие отсутствия подготовленной инфраструктуры, ошибок при выборе модели оборудования и его поставщиков, некачественной проработки договоров на поставку оборудования и оказание услуг по монтажным и пусконаладочным работам, отсутствия или недостаточной профессиональной подготовки персонала предприятия, слабой проработки рынка сбыта производимой продукции, неквалифицированного планирования движения денежных средств, необходимых для своевременного приобретения сырья и материалов.

2.11. Обеспечить эффективное использование возможностей по внутрисистемной кооперации, избегая внутрисистемной конкуренции, как при планировании работы в рамках действующего производства, так и при проработке инвестиционных проектов для участия в программах ВОС по развитию производства и дополнительному трудоустройству инвалидов.

2.12. Продолжить работу по участию хозяйственных обществ в поставках производимой продукции в рамках Федерального закона № 44-ФЗ, используя возможности внутрисистемной кооперации, исключить участие в торгах с высокой степенью риска неисполнения и попадание в реестр недобросовестных поставщиков. Использовать возможности, предоставляемые федеральным законодательством предприятиям общероссийских общественных организаций инвалидов в части получения преференций по итогам конкурсных мероприятий по поставкам продукции для государственных и муниципальных нужд.

2.13. В соответствии с распоряжением президента ВОС от 28.12.2018 № 2442 направлять не менее 50% прибыли от субаренды на содержание и ремонт имущества ВОС. За счет средств бюджета предприятий производить обследование зданий и со-

оружий, имеющих ненадлежащее техническое состояние и используемых для нужд субарендаторов.

2.14. Принять все необходимые меры по сдаче в субаренду и аренду свободных помещений, находящихся у хозяйственного общества ВОС в аренде или в собственности. Помещения, передаваемые в субаренду и аренду, должны полностью соответствовать требованиям, которые предусмотрены санитарными, противопожарными и иными нормами, установленными действующим законодательством РФ, а также обеспечивать безопасность находящихся в них арендаторов и субарендаторов.

2.15. Проводить ремонтные работы в соответствии с условиями договора аренды, Положением «О порядке управления имуществом ВОС», письмами президента ВОС, регламентирующими проведение ремонтных работ. Своевременно представлять в АУ ВОС полный комплект технической документации на проведение капитальных ремонтов. До проведения ремонтов получать разрешение Наблюдательного совета ООО, распоряжение президента ВОС.

2.16. В представляемых бизнес-планах указывать сведения о проведении необходимых ремонтных работ с целью подготовки помещений и их инженерных систем для размещения приобретаемого или перемещаемого производственного оборудования.

2.17. Не допускать размещение оборудования и организацию производственного процесса в помещениях не отвечающих нормам технической и противопожарной безопасности.

2.18. Для безусловного выполнения пунктов 2 и 3 постановления ЦП ВОС от 24.11.2022 № 27-3 до конца 2023 года представить в АУ ВОС предложения по оптимизации использования недвижимого имущества. Выводу из хозяйственного оборота подлежат здания и сооружения: имеющие предельный износ, требующий серьезных капитальных вложений; а также аварийные и не востребованные здания и сооружения.

2.19. Продолжить работы по изменению целевого назначения использования земельных участков в соответствии с Классификатором видов разрешенного использования, учитывая представленную ранее хозяйственными обществами инвентаризацию объектов недвижимости и видов деятельности субарендаторов. В случае невозможности приведения в соответствие целей использования земельного участка с деятельностью субарендатора, необходимо расторгнуть договор субаренды.

3. Председателям Наблюдательных советов хозяйственных обществ и генеральным директорам хозяйственных обществ:

3.1. Совместно с Аппаратом управления ВОС, в целях стабилизации работы и развития производства, в том числе для проведения дополнительного трудоустройства инвалидов, улучшения их материального положения, продолжить работу по получению хозяйственными обществами системной организационной и финансовой поддержки из бюджетов субъектов федерации и муниципальных образований, включая:

- организационную поддержку по сбыту производимой продукции;
- поддержку в формировании фонда заработной платы инвалидов;
- частичную компенсацию затрат по коммунальным платежам;
- проведение работ по благоустройству территории и ремонту производственных помещений в целях улучшения условий труда инвалидов и обеспечения дополнительных мер доступности объектов инфраструктуры хозяйственных обществ и рабочих мест инвалидов;
- поддержку в форме целевых средств для приобретения нового оборудования и оснастки.

3.2. Для получения дополнительных доходов, активизировать работу по заключению соглашений об организации (выделении) рабочих мест для трудоустройства инвалидов на квотируемые рабочие места у другого работодателя.

3.3. Контролировать подтверждение хозяйственными обществами, находящимися в реестре МСП, статуса «социального предприятия».

3.4. Не реже одного раза в квартал, проводить собрания с трудовыми коллективами хозяйственных обществ с целью доведения до сведения и разъяснения вопросов, касающихся производственно-хозяйственной деятельности, а также рассмотрения обращений, жалоб и предложений как отдельных работников хозяйственных обществ, так и трудового коллектива в целом.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на полномочных представителей президента ВОС в федеральных округах Российской Федерации и председателей Наблюдательных советов ООО.

Президент ВОС



В.В. Сипкин

**Справка
об итогах работы хозяйственных обществ за 1 полугодие 2023 года.**

В настоящее время ВОС является учредителем 160 специализированных промышленных предприятий, расположенных в 66 субъектах Российской Федерации.

1. Два хозяйственных общества находятся в процессе ликвидации (ООО «Технопроект», ООО «Агитос»).

2. ООО «Курское производственное предприятие «МАГНИТ» ожидает закрытия и исключения из ЕГРЮЛ по инициативе ИФНС как недействующее.

3. Четыре хозяйственных общества находятся в стадии банкротства: ООО «Владимирское ПО «Прогресс», ООО «Оренбургское предприятие «Блик» - конкурсное производство (конкурсный управляющий Миляков Денис Вячеславович), ООО «Барнаульское предприятие «Металлпластизделие» - конкурсное производство (управляющий - Горяев Сергей Васильевич), ООО «Константа» (г. Санкт-Петербург) – введена процедура конкурсного производства (конк.упр. Колосков Константин Анатольевич).

4. С начала 2023 года по сроку окончания процедуры банкротства выведены из ЕГРЮЛ ООО «Воронежское предприятие «Импульс», ООО «Пензенское ПО «Восход», ООО «Гусь-Хрустальное УПП ВОС»; ликвидировано - ООО «СОЛИКАНЦ», ООО «Томское учебно-производственное предприятие», ООО «Георгиевское производственное предприятие «Кавказ».

5. 27.01.2023 постановлением ЦП ВОС создано предприятие ООО «Волгажгут».

1. Экономика предприятий.

1.1 Выручка и финансовый результат.

Консолидированная выручка от продаж, полученная хозяйственными обществами по итогам работы за 6 мес. 2023 год, **составила 9 535 млн. руб. (рост к аналогичному периоду 2022 года на 1 758 млн. руб., или 23 %), в том числе:**

1) 8 111 млн. руб. – от продажи продукции собственного производства (рост на 1 282 млн. руб. или 19 %).

По специализации (в соответствии с ОКПД 2) наибольший удельный вес – 41,2% составляют части и принадлежности автотранспортных средств, 28,1% - изделия из металла, 6,1%- изделия из бумаги и картона, 5,8%- электродвигатели, генераторы трансформаторы, 4,8%- изделия из пластмасс. Всего предприятия ВОС занимаются выпуском и реализацией продукции в 27 классификационных группах, предусмотренных справочником.

2) 627 млн. руб. - от сдачи имущества в субаренду (увеличение на 7,5 млн. руб. или 1 %);

3) 704 млн. руб. – торгово-закупочная деятельность (увеличение на 476 млн. руб.). Основной рост произошел за счет увеличения выигранных контрактов ООО «Возрождение» (г. Нижний Новгород) (на 376,6 млн.руб.).

4) 92,67 млн. руб. – прочие услуги (спад на 8,46 млн. руб. или 8 %). Основной спад за счет корректировки статей и переноса доходов от аренды рабочих мест во внереализационные доходы (Санкт-Петербургское УПП № 5 (на 8,3 млн.руб.), Учреждение ВОС «КРИ «Контакт» (г. Санкт-Петербург) (на 13,9 млн.руб.).

Наибольший объем по выручке от продаж по итогам 6 месяцев 2023 года показали следующие предприятия:

№ пп	Наименование	Выручка от продаж, тыс.руб.		Изменение	
		6 мес. 2023	6 мес. 2022	в тыс.руб.	в %
1	Арзамасское_Автопровод	1 125 188	981 260	143 928	15%
2	Вяземское_Банкон	891 055	1 018 591	-127 536	-13%
3	Елабужское_Укупрпласт	683 242	714 188	- 30 946	- 4 %
4	Костромское_Автофильтр	662 519	540 422	122 097	23%
5	Самараавтожгут	601 256	170 380	430 876	253%
6	Димитровград_Жгуткомплект	498 401	257 883	240 518	93%
7	Липецкое_Электроаппарат	261 753	193 435	68 318	35%
8	Симферопольское_Крымпласт	261 214	229 186	32 028	14%
9	Керченское_Юг Интер-Пак	192 127	231 974	-39 847	-17%
10	Нижегородское_Автопромагрегат	188 826	159 510	29 316	18%
11	Пермское_Парматехмаш	183 767	116 913	66 854	57%
12	Магнитогорское_Маг Свет	108 577	100 023	8 554	9%
13	Нытвенское_Уральская фурнитура	104 680	101 924	2 756	3%
14	Московское_УПП №7	100 147	69 986	30 161	43%
15	Московское_Логосвос	92 879	75 016	17 863	24%
16	Московское_Электротехника	89 612	80 887	8 725	11%
17	Городецкое_Автокомплект	84 245	68 859	15 386	22%
18	Таганрогское_Мегалист	83 050	68 789	14 261	21%
19	Краснодарский_СТК	81 469	64 968	16 501	25%
20	Ижевское_Спутник	79 428	86 951	-7 523	-9%

Наибольший рост выручки от продаж в абсолютных показателях имеют следующие хозяйственные общества (без учета ООО, которые занимаются ТЗД):

- Самараавтожгут – рост выручки от продаж на 430,9 млн.руб. или в 2,5 раза при росте прибыли от продаж до уровня 96,7 млн.руб. (ранее получен убыток 15 млн.руб.), чистая прибыль составила –69,4 млн.руб. (ранее получен убыток – 19 млн.руб.);
- Димитровград_Жгуткомплект – рост на 240,5 млн.руб. или на 93%, прибыли от продаж до 85,1 млн.руб. и чистой прибыли до 68,6 млн.руб.;
- Арзамасское_Автопровод – рост на 143,9 млн.руб. или 15%, получена прибыль от продаж 97,9 млн.руб., чистая прибыль – 59,6 млн.руб.;
- Костромское_Автофильтр – рост на 122 млн.руб. или 23%, при росте прибыли от продаж до уровня 125,3 млн.руб. и чистой прибыли 73,2 млн.руб.;
- Липецкое_ Электроаппарат – рост на 68,3 млн.руб. или 35%, прибыль от продаж 12,8 млн.руб., за аналогичный период получен убыток – 8,4 млн.руб., чистая прибыль составила 3,8 млн.руб.;
- Пермское_Парматехмаш – рост на 66,8 млн.руб. или 57%, при росте прибыли от продаж до 24,4 млн.руб., и чистой прибыли до 17,4 млн.руб.

Отмечены хозяйственные общества, которые показали значительное снижение выручки от продаж и получившие убыток от продаж за отчетный период:

№ пп	Наименование	Выручка от продаж, тыс.руб.		Изменение		Убыток от продаж	
		6 мес. 2023	6 мес. 2022	в тыс.руб.	в %	6 мес. 2023	6 мес. 2022
1	Боровское_Русиновопак	55 132	83 752	-28 620	34%	-255	-3 466
2	Глазовское_Электрон	57 888	80 794	-22 906	28%	-7 416	-8 568
3	Ростовское_Элид	36 827	58 907	-22 080	37%	-8 843	6 323
4	Санкт-Петербургское_Контакт	45 096	61 220	-16 124	26%	-14 161	729
5	Ковровское_Мотомегал	21 262	30 600	-9 338	31%	-949	2 652
6	Московское_Кунцево-Электро	82 978	89 404	-6 426	-7%	-8 337	-1 994
7	Красноярское_Крастэм	10 409	14 968	-4 559	30%	-8 010	-125
8	Кызылское_УПП	12 698	15 703	-3 005	19%	-316	-453
9	Калининградское_Взгляд	3 701	5 911	-2 210	37%	-1 614	925
10	Орехово-Зуевское_УПП	3 856	5 590	-1 734	31%	-2 597	-633
11	Рыбинское_ВЭЛИЗ	5 540	6 949	-1 409	20%	-1 401	-2 184
12	Лысьвенское_Свет	4 051	5 330	-1 279	24%	-3 590	-2 881
13	Бийское_Росток	21 825	22 997	-1 172	-5%	-2 334	-679
14	Мурманское_Севертара	10 320	11 363	-1 043	-9%	-6 378	-4 713

Частично сокращение связано со сменой учетной политики (Санкт-Петербургское_Контакт).

Необходимо также отметить предприятия, находящиеся в наиболее сложной финансово-экономической ситуации.

В сегменте производства автокомпонентов сокращение объемов выручки сопровождалось одновременным значительным убытком от продаж у ООО «Глазов.Электрон» (сокращение выручки с 80,7 млн.руб. до 57,9 млн.руб., незначительное сокращение убытка от продаж с 8,5 млн. руб. до 7,4 млн.руб.). Предприятие с июня месяца активно включилось в кооперацию с ООО «Самараавтожгут» и ООО «ДимитровградЖгуткомплект», есть перспективы возобновления объемов по Автовазу, ГОЗ).

Резкое сокращение объемов и серьезные проблемы с реализацией, «затоваривание» склада материалов, рост критического объема просроченной задолженности поставщику показало ООО «Элид» (г. Ростов-на-Дону), выручка сократилась на 22 млн.руб. или 37%, убыток от продаж составил 8,8 млн.руб., ранее за аналогичный период 2022 года прибыль от продаж составляла 6,3 млн.руб. (за счет частичной фин.помощи ВОС предприятие пытается вернуть объемы продаж по рециркуляторам и

закрывать кредиторскую задолженность путем зачета встречных требований за готовую продукцию).

Сокращение выручки от продаж показало ООО «Боровское предприятие «РУСиНовоПак» (на 28,6 млн.руб. или 34%), но убыток от продаж сократился с 3,4 млн.руб. до 255 тыс.руб.

В связи с потерей заказов в критической ситуации оказалось ООО «Лысьвенское предприятие «Свет», подготовлен план мероприятий совместно с председателем НС и генеральным директором ООО «Парматехмаш». Сохраняется убыточность по предприятиям ООО «Тамбовский Трикотажд», ООО «Кунцево-Электро» (г. Москва), ООО «Ковровское предприятие «Мотомегал», ООО «Орехово-Зуевское УПП», ООО «Уральская фурнитура» (г. Нытва), ООО «Бийское МП «Росток», ООО «КрасТЭМ» (г. Красноярск). Частично предприятия решают вопрос покрытия убытков за счет соглашений по квотированию рабочих мест инвалидов.

Положительную динамику в части сокращения убытка от продаж и роста объемов заказов показали: ООО «БелАвтодеталь» (сокращение убытка от продаж с 14,8 млн.руб. до 6,1 млн.руб.) и ООО «Нижегородское ПО «Автопромагрегат» (сокращение убытка с 17,8 млн.руб. до 5,9 млн.руб.).

В сводном отчете за 6 мес. 2023 года консолидированная прибыль от продаж составила 732,33 млн. руб., что на 484,65 млн.руб. выше аналогичного периода 2022 года. При этом 86 хозяйственных обществ получили прибыль от продаж (+) в сумме 880,2 млн. руб., 74 хозяйственных общества получили убыток от продаж (-) в сумме 147,87 млн. руб.

94% показателя прибыли от продаж сформировано за счет прибыли: ООО «Костромское предприятие «Автофильтр», ООО «Арзамасское ПО «Автопровод», ООО «ДимитровградЖгуткомплект», ООО «Самараавтожгут», ООО «Банкон» (г. Вязьма), ООО «Елабуга УкупрПласт), ООО «Парматехмаш» (г. Пермь), ООО «Брянское ППРИ «Электрожгут», ООО «Йошкар-Олинское предприятие «Элмет-Плюс», ООО «Челябинское предприятие Поликом».

По итогам работы за 6 месяцев 2023 года наибольшую прибыль (+) от продаж получили следующие хозяйственные общества:

№ пп	Наименование	Прибыль от продаж, тыс.руб.	
		6 мес. 2023	6 мес. 2022
1	Костромское Автофильтр	125 310	85 271
2	Елабужское УкупрПласт	112 421	120 840
3	Арзамасское Автопровод	97 916	107 155
4	Самараавтожгут	96 677	-15 085
5	Димитровград Жгуткомплект	85 157	9 334
6	Вяземское Банкон	73 867	25 081
7	Йошкар-Олинское Элмет-Плюс	29 708	560
8	Пермское Парматехмаш	24 363	13 889
9	Брянское Электрожгут	23 148	4 034
10	Челябинское Поликом	19 609	3 432

Совокупный финансовый результат (чистая прибыль) за 6 месяцев 2023 года составил 603,21 млн. руб., что на 413,63 млн.руб. выше аналогичного периода 2022 года. При этом 109 хозяйственных обществ получили чистую прибыль от продаж (+) в

сумме 635,66 млн. руб., 51 хозяйственное общество получило убыток от продаж (-) в сумме 32,45 млн. руб.

1.2 Численность и оплата труда.

По состоянию на 30.06.2023 списочная численность работающих в хозяйственных обществах составила 10 126 человек, в том числе 5 415 работников - инвалидов, из них 3 014 - по зрению. С начала 2023 года численность увеличилась на 227 человек, по инвалидам – рост численности на 86 человек, по инвалидам по зрению сокращение на - 5.

В сводном отчете за 6 месяцев 2023 года среднемесячная заработная плата в расчете на одного работающего составила 34 148 руб. (+30 %), инвалида 24 536 руб. (+31%).

Выработка на одного работающего увеличилась на 23 %, с 115,6 до 142,9 тыс. рублей.

Доля инвалидов в общей среднесписочной численности – 53,6%.

Доля фонда оплаты труда инвалидов в общем фонде оплаты труда - 38,5%.

Доля фонда заработной платы в объеме производства продукции – 23,9%.

2. Развитие производства.

2.1 Инвестиционная деятельность.

В целях планомерного развития производств, ежегодно реализуется Программа развития предприятий ВОС. В первом полугодии 2023 года Департаментом промышленности АУ ВОС рассмотрены и одобрены 18 инвестиционных проектов по модернизации производства от 17 хозяйственных обществ, заявленные предприятиями в Программу развития предприятий ВОС на 2023 год, на общую сумму инвестиций более 62 467,40 тыс. руб. Продолжена реализация 3 инвестиционных проектов, реализация которых началась в 2022 году, и с этой целью в первом полугодии 2023 года выделено 6 189,50 тыс. руб.

Кроме того, в первом полугодии 2023 года Департаментом промышленности АУ ВОС выпущено 18 распоряжений по 11 предприятиям о согласовании приобретения оборудования и оснастки за счет собственных средств предприятия и привлеченных средств региональных бюджетов на общую сумму 96 780,49 тыс. руб.

2.2 Внутрисистемная кооперация, выставочная деятельность и участие в торгово-закупочной деятельности

Постановлением Центрального правления ВОС от 20.04.2023 № 17-2 утвержден План поставок комплектующих изделий, узлов и деталей по внутрисистемным коммерческим связям на 2023 год в сумме 240,798 млн. руб.

План поставок за 6 месяцев 2022 года исполнен на 161,742 млн. руб., или на 67,17% от годового показателя, что незначительно ниже показателя за аналогичный период 2022 года. За счёт новых связей, установленных после даты утверждения плана поставок, осуществлены дополнительные поставки на сумму 23,571 млн. руб. Общий объем поставок по внутрисистемным коммерческим связям составил 185,313 млн. руб.

В соответствии с распоряжением президента ВОС от 28.12.2022 № 2756 утвержден План выставочной деятельности предприятий ВОС на 2023 год, которым в первом полугодии 2023 года предусмотрено участие предприятий ВОС в 5 выставках в качестве экспонентов и в 30 выставочных мероприятиях в качестве посетителей. Фактически выставляли свою продукцию на 3 выставочных мероприятиях три

предприятия: ООО «Учебно-реабилитационное предприятие «Тюмень-Старт», ООО «Кировское производственное предприятие «Прожектор» и ООО «Санкт-Петербургское учебно-производственное предприятие № 5».

2.3 Взаимодействие с крупными системными потребителями

9 предприятий ВОС в рамках действующего соглашения поставили ОАО «РЖД» продукцию (перчатки вязанные, знаки, плакаты, светильники-рециркуляторы, электроустановочная продукция, кистешеточные изделия, метлы, матрасы, одеяла, подушки, постельные принадлежности, сетевые фильтры-удлинители) и оказали услуги на сумму 16,172 млн. руб.

3. Состояние имущества хозяйственных обществ за 6 месяцев 2023 года

В первом полугодии 2023 года Всероссийское общество слепых сдавало в аренду хозяйственным обществам 1 171 здание, общей площадью 986 061 кв. м. Арендная плата на 2023 год установлена в размере 120,9 млн.руб.

План по арендным платежам за 6 месяцев 2023 года составил 60,407 млн. руб., фактически перечислено в бюджет ВОС на 01.07.2023 60,741 млн. руб., выполнение плана - 100,6 %. Задолженностей по выплате арендных площадей нет.

Погашено долгов по аренде прошлых лет (с 2010 г.) за 6 месяцев 2022 года на сумму 3,698 млн. руб. Снижение перечислений арендных платежей по отношению к соответствующему периоду 2022 года составило 2 %.

За первое полугодие 2023 года имеют задолженность по арендным платежам за 3 и более месяцев в бюджет ВОС 4 хозяйственных общества: «Мурманское СРПИ «Севертара» (3 мес.), «Лысьвенское предприятие «Свет» (6 мес.), «ЭЛИД» (г. Ростов) (5 мес.), «Глазов. Электрон» (6 мес.).

Взносы от субаренды на 2023 год установлены 115 хозяйственным обществам. Сумма взносов от субаренды на 2023 год – 103,7 млн.руб. План 6 месяцев 2023 года по взносам от субаренды - 51,868 млн. рублей, перечислено хозяйственными обществами в бюджет ВОС на 01.07.2023 51,482 млн. руб. (99,3 % от установленных). Задолженность – 386,0 тыс. рублей. Погашено долгов по взносам от субаренды прошлых лет (с 2010 г.) за первое полугодие 2023 г. на сумму 12,481 млн. руб. Рост перечислений платежей по взносам от субаренды к первому полугодью 2023 года составил 145,3 %. 7 хозяйственных обществ имели задолженность по перечислению взносов 3 месяца и более:

№	Наименование ООО	Долг по взносам на 01.07.2023 (руб.)	Фактический доход от с/а на 01.07.2023 (руб.)
1	Бийское МП «РОСТОК»	360 000 (6 мес.)	5 304 566 руб.
2	Лысьвенское ПП «Свет»	30 000 (6 мес.)	802 000 руб.
3	Великолукское пр. «Велос»	250 000 (5 мес.)	1 001 600 руб.
4	Ростовское ПО «ЭЛИД»	130 000 (5 мес.)	4 052 807 руб.
5	Смоленский ЭТЗ	360 000 (6 мес.)	3 438 613 руб.
6	Ставропольское ПП «Свет»	120 000 (4 мес.)	2 952 895 руб.
7	Глазовское ПП «Электрон»	60 000 (6 мес.)	1 893 328 руб.

В первом полугодии 2023 года 133 хозяйственных общества ВОС сдавали в субаренду 2972 субарендаторам 286 303 кв.м. свободных площадей (29,0 % от общих

площадей, арендуемых у ВОС), что на 0,9 % больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Фактический доход от сдачи в субаренду, полученный хозяйственными обществами за 6 месяцев 2023 года, составил **644 898 191 рубль**, что на 9,3 % больше, чем за аналогичный период 2022 года.

Также 40 хозяйственных обществ ВОС сдавали в аренду 16 538,8 кв.м. площадей (26,6 % от общих площадей, находящихся в собственности ООО). От сдачи в аренду получен доход за 6 месяцев 2022 года в сумме **25 631 286 рублей** (на 14,3 % больше, чем за 6 мес. 2022).

Кроме того, 38 хозяйственных обществ сдавали в субаренду земельные участки, арендуемые у ВОС. В субаренду сдавалось 29 450,9 кв.м. (1,5 % от площади всех земельных участков ВОС). От сдачи в субаренду земельных участков получен доход за 1 полугодие 2023 года в сумме **31 547 657 рублей** (на 38,4 % больше, чем за аналогичный период 2022 года).

Пять хозяйственных обществ (ООО «Балаковское предприятие «Агротекс», ООО «ЕлабугаУкупрПласт», ООО «Йошкар-Олинское предприятие «Элмет», ООО «Санкт-Петербургское УРП «Свет» и ООО «Элид» (г. Ростов-на-Дону) в 1 полугодии 2023 года сдавали в аренду 539,6 кв.м. земельных участков, находящихся в собственности ООО (0,4 % от общего количества). Доход от сдачи в аренду данных земельных участков на 01.07.2023 составил **549 324 рубля** (на 19,1 % больше, чем за 6 мес. 2022 года).

Всего по факту от сдачи площадей и земельных участков в субаренду и аренду получено в 1 полугодии 2023 года **702 626 458 рублей** (на 10,5 % больше, чем за аналогичный период 2022 года).

Полученный от субаренды и аренды зданий и земельных участков фактический доход был распределен следующим образом:

Направление расходования	% израсходованных средств
оплата эксплуатационных расходов по площадям, переданным в субаренду и аренду	20 %
оплата комм. и экспл. затрат по площадям, не переданным в субаренду и аренду	12 %
взносы в бюджет ВОС от субаренды	7 %
арендная плата за здания ВОС	4 %
арендная плата за земельный участок	0,01 %
капитальный ремонт	0,24 %
текущий ремонт	4 %
страхование зданий	0,19 %
регистрация договоров аренды и дополнительных соглашений	0,11 %
заработная плата	18 %
налоги	4 %
пополнение оборотных средств	8 %
прочее (как правило, покрытие убытков по основному производству)	10 %
Неизрасходованные средства	12,45 %

В первом полугодии 2023 года по обращениям хозяйственных обществ были подготовлены, согласованы с департаментами и управлениями АУ ВОС, вице-президентом ВОС и подписаны президентом ВОС **113** распоряжений на проведение строительных, ремонтных, обследовательских и других работ по поддержанию имущества ВОС, переданного в аренду хозяйственным обществам в надлежащем состоянии.

Стоимость заявленных работ составила **124,31 млн. руб., из них:**

- за счет бюджета ВОС на сумму **19,45 млн.руб.;**

- за счет субсидий, полученных из федерального бюджета на государственную поддержку общероссийских общественных организаций инвалидов – **50,66 млн. руб.;**

- за счет собственных средств хозяйственных обществ – **54,19 млн. руб.,** что более чем **в два раза** больше по сравнению с аналогичными периодами 2020-2022 гг. Существенное увеличение получено, в том числе и за счет улучшения финансовых показателей деятельности ряда предприятий.

Из общей суммы выделенных денежных средств направлено:

- на ремонтные работы **96,38 млн. руб.**

- на оснащение автоматической пожарной сигнализацией, системами оповещения о пожаре и другие противопожарные мероприятия **5,64 млн. руб.**

- на техническое перевооружение и ремонт котельных – **1,42 млн. руб.**

- на обследование строительных конструкций и оценку технического состояния зданий, снос и утилизацию аварийных зданий – **3,21 млн. руб.**

По факту выполненных работ оформляются комплекты отчетных документов.

В отчетный период были проведены ремонты крыш, фасадов, цоколей, отмостки, входных групп и тамбуров; систем отопления, водоснабжения, канализации и электрообеспечения, а также замена оконных блоков и ремонт помещений, в первую очередь, туалетных комнат и душевых.

За счет детального анализа технической документации, в первую очередь, сметных расчетов и проверки компетенции подрядных организации, а также соблюдения нормативных требований к организации и технологии проведения работ, **экономия** средств бюджета ВОС и субсидий РФ в первом полугодии 2023 года составила **11,89 млн. руб.**

В связи с переходом в 2023 году на ресурсно-индексный метод определения сметной стоимости строительства существенно усложнилась проверка сметных расчетов, поскольку сами нормативы не содержат стоимости работ и затрат, а сборники цен (ФСНБ) формируются на основании конъюнктурного анализа цен на материальные ресурсы конкретного региона РФ, т.е. информационная база ФГИС ЦС, созданная для формирования сметных расчетов новым методом, сложная и многоуровневая и имеет региональную ориентацию.

По различным вопросам выполнения ремонтных работ УРиС ДИ ВОС было подготовлено и направлено в хозяйственные общества **121** письмо.

В соответствии с пунктом 4 постановления ЦП ВОС от 24.11.2022 № 27-3 продолжается работа по инвентаризации и выведению из эксплуатации зданий и сооруже-

ний, достигших предельного физического износа. За отчетный период было выведено из эксплуатации 6 зданий и 3, в силу их аварийного состояния, были снесены.

Произведен анализ ранее полученных экспертных заключений по результатам обследовательских работ по 68 зданиям и сооружениям ВОС, переданным в аренду ООО, из которых выведено из эксплуатации только 8 зданий ООО «Клинцовское УПП» и 2 здания ООО «Екатеринбургское предприятие «ГОФРОТЕК» снесено. Из 29 зданий, находящихся в ограниченно-работоспособном состоянии с элементами конструкций аварийного состояния, только 2 здания по двум предприятиям Архангельской РО ВОС начаты капитальные ремонтные работы.

Порядка 17 предприятий решение ЦП ВОС не приняли к исполнению, несмотря на неоднократные напоминания.

За 1 полугодие 2023 года общие затраты хозяйственных обществ на содержание, эксплуатацию и текущий ремонт зданий и сооружений, инженерного оборудования, систем и сетей, составили (по выставленным счетам энергоснабжающих, обслуживающих и ремонтных организаций) **798 207,08 тыс. руб.** (за 1 полугодие 2022 года – **700 223,05 тыс. руб.**).

Средняя стоимость эксплуатации 1 кв.м. зданий составила за 1 полугодие 2023 года - **1357,00** рублей в год. (за 1 полугодие 2022 года - **1181,83** руб./год).

В 2023 году имущество застраховали 154 хозяйственных общества, 148 предприятий осуществляли страхование имущества ВОС в ООО «Британский Страховой Дом». Из резервного фонда ВОС в 2022 году были застрахованы 27 хозяйственных обществ, не располагающих самостоятельными средствами страховой защиты, на общую сумму **1 047 040** руб.

За 1 полугодие 2023 года выдано 7 разрешений на **реализацию** имущества ВОС, переданного в аренду ООО и имущества хозяйственных обществ.

Полностью завершено 5 продаж. Ведется поиск и переговоры с потенциальными покупателями. Всего от реализации имущества ВОС, разрешенного к реализации в 2023 году, получено за 6 мес. 2023 года **34 195 200** рублей.

4. Финансовая поддержка хозяйственных обществ за 6 месяцев 2023 года

4.1. Финансовая поддержка хозяйственных обществ ВОС за 6 месяцев 2023 года

На основании Соглашения между Министерством труда и социальной защиты РФ и ВОС из средств субсидий федерального бюджета на государственную поддержку общероссийских общественных организаций инвалидов ВОС выделено **499,358 млн. руб.**, из них перечислено на нужды хозяйственных обществ **191,261 млн. руб.**, в том числе:

- 92,716 млн. руб. на пополнение оборотных средств в целях укрепления финансово-экономического положения (43 хозяйственных общества ВОС получили финансовую помощь);

- 53,507 млн. руб. на приобретение производственного и вспомогательного оборудования в целях модернизации производства и сохранения рабочих мест инвалидов в рамках реализации Программы развития предприятий ВОС на 2023 год (32 хозяйственных общества ВОС получили финансовую помощь);

- 9,645 млн.руб. – приобретение автотранспорта;

- 29,583 млн. руб. на ремонтные, подготовительные работы и строительство новых объектов на территории хозяйственных обществ;
 - 0,660 млн. руб. на реконструкцию и строительство газовых котельных в целях улучшения условий труда работников хозяйственных обществ (в том числе инвалидов);
 - 3,445 млн. руб. на замену лифтового оборудования и реконструкцию систем отопления и вентиляции;
 - 0,905 млн.руб.на установку оборудования пожарной безопасности;
 - 0,800 млн.руб. на ремонт фасада здания.
- Из собственных средств ВОС выделено на нужды хозяйственных обществ 19,241 млн. руб., из которых:
- 3,063 млн. руб. - финансирование по распоряжениям (вклад в имущество ООО);
 - 12,883 млн. руб. на проведение ремонтных и подготовительных работ;
 - 0,659 млн. руб. на техническое обследование зданий и сооружений;
 - 1,008 млн. руб. на замену лифтового оборудования и реконструкцию систем отопления и вентиляции;
 - 0,289 млн.руб. на систему оповещения (АПСиСОУЭ);
 - 1,339 млн. руб. на страхование имущества ООО ВОС.
 - выдано заемных средств хозяйственным обществам из собственных средств ВОС на сумму 12,710 млн. руб. Возвращено на р/с ВОС 7,833 млн.руб., в том числе за предыдущие годы 3,693 млн.руб.

4.2. Финансовая помощь хозяйственным обществам в рамках соглашений по квотированию рабочих мест инвалидов.

За отчетный период по оперативным данным хозяйственным обществам выделено в рамках заключенных соглашений по квотированию рабочих мест денежных средств в сумме 146,3 млн.руб. (65 предприятий ВОС заключили соответствующие соглашения).

5.Платежи в бюджет ВОС (на 01.07.2023)

При установленном плане 234,15 млн. руб., на 01 июля 2023 года в бюджет ВОС поступило от хозяйственных обществ денежных средств (без заемных средств и средств от коммерческой деятельности в рамках 44 ФЗ) на общую сумму 262,97 млн. руб., выполнение 112,31 %, сумма общей задолженности составила 4,89 млн. руб. в том числе:

- по взносам от хозяйственной деятельности, план составил 118,297 млн. руб., фактически перечислено 147,616 млн. руб., выполнение 124,8 %, с учётом предоплаты – 0,284 млн. руб., сумма задолженности составила 1,656 млн. руб.;
- по взносам от субаренды, план составил 51,868 млн. руб., фактически перечислено 51,482 млн. руб., выполнение 99,25 %, с учётом предоплаты – 0,22 млн. руб., сумма задолженности составила 1,772 млн. руб.;
- по аренде имущества, план составил 60,41 млн. руб., фактически перечислено 60,74 млн. руб., выполнение 100,5 %, с учётом предоплаты – 1,19 млн. руб., сумма задолженности составила 0,996 млн. руб.;
- по аренде оборудования, план составил 3,58 млн. руб., фактически перечислено 3,13 млн. руб., выполнение 87,4 %, сумма задолженности составила 0,47 млн. руб.;
- сумма возврата задолженностей прошлых лет составила 20,13 млн. руб.